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Дисертація присвячена питанням отримання методом 3D-друку

пластмасових сцинтиляторів на основі полістиролу із світловідбивачем на

поверхні, зокрема, у вигляді дрібносегментованих сцинтиляторів.

В останні роки відбувається прогрес у розробці нових тривимірних

пластмасових дрібносегментованих детекторів для зображення

електромагнітних і адронних потоків, а також взаємодії нейтрино, наприклад у

таких експериментах як T2K та DUNE. Такі дрібносегментовані детектори з

можливостями відстеження подій складаються із сцинтиляційних елементів,

які оптично ізольовані один від одного відбивачем, а збір сцинтиляційного

світла у трьох площинах відбувається за допомогою спектрозміщуючих

волокон. При цьому, чим менше розмір сцинтиляційного елементу – тим вище

просторове розділення при відстеженні подій. Вимоги до продуктивності

дрібносегментованого детектору включають: високий світловий вихід, дрібну

сегментованість у поєднанні з оптичною ізоляцією, тривалу стабільність і

короткий час випромінювання. Наприклад, новий дрібносегментований

детектор, розроблений у проєкті «SuperFGD», який використовується в

модернізації ближнього детектора у експерименті T2K, розгортає три

площини зчитування, щоб забезпечити ізотропну тривимірну реконструкцію

взаємодії нейтрино.

Наразі проєкти модернізації детекторів нейтрино потребують від двох до

десяти мільйонів кубиків розміром 10 мм × 10 мм × 10 мм із сцинтиляційного

матеріалу на вініл-ароматичній полімерній основі (полістирол або

полівінілтолуол) з відбивачем на поверхні, а також з ортогональними
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отворами під спектрозміщуюче волокно. Складність геометрії такого

детектора вимагає кількох етапів виробництва із залученням спеціалізованого

обладнання на кожному етапі, включаючи виготовлення кожного окремого

кубика пластмасового сцинтилятору, створення оптичної ізоляції за

допомогою хімічного травлення поверхні кожного кубика та свердління

отворів у трьох площинах для розміщення спектрозміщуючих волокон. Крім

того, збірка декількох мільйонів кубиків вимагає значних зусиль і потребує

поєднання з міцною опорною конструкцією, яка механічно підтримує

структурну цілісність усього детектора. Таким чином, стандартні технології

виробництва дуже трудомісткі через багатостадійність виготовлення та

складність збирання окремих кубиків в єдиний детектор.

В дисертаційній роботі запропоновано використання 3D-друку для

виробництва сцинтиляційних детекторів зі складною геометрією, що дозволяє

спростити процес виготовлення багатоелементних дрібносегментованих

сцинтиляторів за рахунок створення більш великих блоків, так званих

«Суперкубів», які складаються із нероз’ємних сцинтиляційних елементів.

Завдяки можливості друкувати одразу декількома матеріалами, використання

3D-друку створює перспективу одночасно виготовляти сцинтилятор та

відбивач, а отвори під спектрозміщуюче волокно можливо формувати під час

друку без необхідності свердлити їх. Тобто 3D-друк може дати можливість

створювати сцинтилятори зі складною геометрією, уникаючи

багатостадійності виробництва, постобробки, а також уникнути додаткових

опірних конструкцій при зборці детектору.

Тому актуальним завданням сучасного сцинтиляційного

матеріалознавства є розробка сцинтиляційних і світловідбиваючих матеріалів

для 3D-друку та розробка технологічних підходів для виготовлення

багатоелементних дрібносегментованих детекторів, зокрема методами

3D-друку, а також вивчення оптичних і сцинтиляційних властивостей

отриманих зразків.
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В дисертаційній роботі розроблено сцинтиляційні та світловідбиваючі

філаменти для виготовлення сцинтиляційних елементів на основі полістиролу

з відбивачем на поверхні методами 3D-друку. Отримані філаменти дозволяють

виготовляти багатоелементні дрібносегментовані сцинтилятори в одному

виробничому циклі без додаткової постобробки. Досліджено вплив введення

пластифікаторів у склад матеріалу сцинтиляційного філаменту на оптичні та

сцинтиляційні характеристики. Виготовлений філамент має мінімальний

радіус вигину 65 мм, що дозволяє здійснювати 3D-друк пластмасових

сцинтиляторів без розтріскування філаменту у системі живлення 3D-принтеру,

який працює за технологією моделювання методом пошарового наплавлення

(FDM). Визначено вплив режимів 3D-друку на оптичні та сцинтиляційні

характеристики отриманих зразків пластмасових сцинтиляторів на основі

полістиролу. Показано, що оптимізований режим друку дозволяє отримувати

прозорі зразки пластмасових сцинтиляторів з технічною довжиною ослаблення

до 20 см і сцинтиляційними характеристиками, порівняними зі зразками,

виготовленими за традиційними технологіями (полімеризація у масі, екструзія

та лиття під тиском).

Досліджено вплив різних пігментів та полімерних сполучних середовищ

у складі світловідбиваючих філаментів на відбиваючу здатність надрукованих

зразків відбивачів, також виявлено залежність коефіцієнтів відбиття та

пропускання від концентрації пігментів та товщини зразків. Показано, що

світловідбиваючі філаменти на основі полікарбонату та поліметилметакрилату

з додаванням пігменту діоксиду титану (від 5 мас. % до 15 мас. %),

дрібнодисперсного порошку політетрафторетилену (від 5 мас. % до 10 мас. %)

та діоктилфталату (від 1 мас. % до 2 мас. %) в якості пластифікатора

забезпечує можливість 3D-друку світловідбиваючих зразків з коефіцієнтом

відбиття до 92% та коефіцієнтом пропускання близько 0,2% на довжині хвилі

максимуму люмінесценції пластмасового сцинтилятору на основі полістиролу

при товщині шару 1 мм.
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Розроблено технологічні підходи щодо реалізації одночасного 3D-друку

сцинтиляційним та світловідбиваючим філаментами, що дозволяє отримувати

сцинтиляційні елементи з відбивачем в єдиному виробничому циклі без

додаткової постобробки, зокрема – дрібносегментовані сцинтилятори для

відстеження подій у просторі. Продемонстровано необхідність використання в

якості основи світловідбиваючих філаментів термопластів з температурою

екструзії принаймні на 30 °C вище, ніж у сцинтиляційного філаменту для

забезпечення необхідної геометричної конфігурації, а також для попередження

змішування світловідбиваючого та сцинтиляційного матеріалів у процесі

3D-друку. Показано, що поверхня, готова для з’єднання з фотодетектором або

спектрозміщуючими волокнами, формується за рахунок 3D-друку на або

навколо скляної, металевої чи іншої полірованої поверхні, що має клас

шорсткості не менше 12.

Методами 3D-друку виготовлено сцинтиляційні матриці та прототип

дрібносегментованого сцинтилятору «Суперкуб», які забезпечують мінімальні

оптичні перехресні перешкоди та сцинтиляційну ефективність на рівні

еталонних зразків, отриманих із склеєних кубиків, виготовлених методом

полімеризації у масі.

Таким чином, реалізовано можливість автоматизовано без постобробки

створювати пластмасові сцинтилятори на основі полістиролу зі складною

геометрією, уникаючи і додаткових опірних конструкцій при зборці детектору.

За результатами розробок отримано патент України на корисну модель

№151781, G01T 1/20 (2006.01) «Сцинтиляційна матриця для реєстрації

іонізуючого випромінювання». Дисертація виконувалась в рамках міжнародної

колаборації «3D-printed detectors» (3DET), яка включає швейцарські установи

CERN, ETH Zurich, HEIG-VD, а також Інститут Сцинтиляційних Матеріалів

НАН України. Розроблені філаменти та технологічні підходи щодо 3D-друку

сцинтиляторів на основі полістиролу використовуються для виготовлення

сцинтиляційних детекторів в подальшій роботі колаборації 3DET.
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ABSTRACT

Sibileva T.G. Manufacturing of polystyrene-based scintillators by 3D printing.

– Qualifying scientific work on manuscript rights.

Thesis for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in specialty

132 – Materials Science (field of knowledge 13 – Mechanical Engineering). –

Institute for Scintillation Materials of the National Academy of Sciences of Ukraine,

Kharkiv, 2025.

The thesis is devoted to 3D-printing obtaining plastic scintillators based on

polystyrene with a reflector on the surface, in particular, in the form of fine-

granularity scintillators.

Recently essential progress was achieved in the development of new three-

dimensional plastic fine-granularity detectors (FGD) for imaging electromagnetic

and hadron fluxes, as well as neutrino interactions, for example in experiments such

as T2K and DUNE. FGD with possible event tracking consist of scintillation

elements that are optically isolated from each other by reflector, and the scintillation

light is collected in three planes by wavelength shifting (WLS) fibers. The smaller

the size of the scintillation element, the higher the spatial resolution during event

tracking. The performance requirements of a FGD include: high light output, fine

segmentation combined with optical isolation, long-term stability and short emission

time. For example, the new FGD developed in the SuperFGD project, which is used

in the modernization of the near-field detector in the T2K experiment, deploys three

readout planes to provide isotropic three-dimensional reconstruction of neutrino

interactions.

Currently, neutrino detector upgrade projects require between two and ten

million 10 mm × 10 mm × 10 mm cubes made of scintillation material on a vinyl

aromatic polymer base (polystyrene or polyvinyltoluene) with a reflector on the

surface, as well as orthogonal holes for WLS fibers. The complexity of the geometry

of such a detector requires several manufacturing steps, with specialized equipment

at each step, including the fabrication of each individual plastic scintillator cube, the

creation of optical isolation by chemically etching the surface of each cube, and the
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drilling of holes in three planes to accommodate WLS fibers. In addition, the

assembly of several million cubes requires significant effort and requires a robust

support structure that mechanically supports the structural integrity of the entire

detector.

The thesis proposes the use of 3D-printing for the production of scintillation

detectors with complex geometry, which allows simplifying the process of

manufacturing multi-element finely segmented scintillators by creating larger

elementary blocks, the so-called "Supercubes". Due to the possibility of

simultaneous printing with several materials, the use of 3D-printing creates the

prospect of simultaneously manufacturing a scintillator and a reflector, and holes for

the WLS fibers can be formed during printing without the need to drill them. That is,

3D-printing can make it possible to create scintillators with complex geometry,

avoiding multi-stage production, post-processing, as well as avoiding difficulties

and additional supporting structures during the detector assembly process.

Therefore, the current task of modern scintillation materials science is the

development of scintillation and reflective materials for 3D-printing and the

development of technological approaches to the manufacture of multi-element finely

segmented detectors, in particular by 3D-printing methods, as well as the study of

the optical and scintillation properties of the obtained samples.

In the thesis, scintillation and reflective filaments were developed for the

manufacture of scintillation elements based on polystyrene with a reflector on the

surface using the 3D-printing methods. The obtained filaments allow the

manufacture of multi-element finely segmented scintillators in one production cycle

without additional post-processing. The effect of introducing plasticizers into the

composition of the scintillation filament material on the optical and scintillation

characteristics was studied. The manufactured filament has a minimum bending

radius of 65 mm, which allows 3D-printing of plastic scintillators without cracking

the filament in the extrusion system of a 3D-printer operating using the fused

deposition modeling (FDM) technology. The effect of 3D-printing modes on the

optical and scintillation characteristics of the obtained samples of plastic scintillators
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based on polystyrene was determined. It is shown that the optimized printing mode

allows for the production of transparent plastic scintillator samples with a technical

attenuation length of up to 20 cm and scintillation characteristics comparable to

samples manufactured using traditional technologies (cast polymerization, extrusion,

and injection molding).

The influence of various pigments and polymer binders in the composition of

reflective filaments on the reflectivity of printed reflector samples was investigated,

and the dependence of the reflection and transmission coefficients on the

concentration of pigments and the thickness of the samples was also revealed. It was

shown that reflective filaments based on polycarbonate and polymethyl methacrylate

with the addition of titanium dioxide pigment (from 5 wt. % to 15 wt. %), finely

dispersed polytetrafluoroethylene powder (from 5 wt. % to 10 wt. %) and dioctyl

phthalate (from 1 wt. % to 2 wt. %) as a plasticizer provide the possibility of

3D-printing of reflective samples with a reflectivity of up to 92% and a

transmittance of about 0.2% at the wavelength of the maximum luminescence of a

polystyrene-based plastic scintillator with a layer thickness of 1 mm.

Technological approaches have been developed to implement simultaneous

3D-printing with scintillation and reflective filaments, which allows obtaining

scintillation elements with a reflector in a single production cycle without additional

post-processing, in particular, finely segmented scintillators for tracking events in

space. The necessity of using thermoplastics with an extrusion temperature at least

30 °C higher than that of the scintillating filament as a base for reflective filaments

has been demonstrated to ensure the necessary geometric configuration, as well as to

prevent mixing of reflective and scintillating materials during the 3D-printing

process. It has been shown that a surface ready for connection with a photodetector

or WLS fibers is formed by 3D printing on or around a glass, metal, or other

polished surface with a roughness class of at least 12.

Scintillation matrices and a prototype of a finely segmented scintillator

“Supercube” were manufactured using 3D-printing methods, which provide minimal
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optical crosstalk and scintillation efficiency at the level of reference samples

obtained from glued cubes manufactured by the cast polymerization method.

Thus, the ability to create polystyrene-based plastic scintillators with complex

geometry in an automated manner without post-processing has been realized,

avoiding complications and additional supporting structures during the detector

assembly process.

As a result of the development, a patent of Ukraine “Scintillation matrix for

recording ionizing radiation” was obtained. The thesis was carried out within the

framework of the international R&D collaboration “3D-printed detectors” (3DET),

which includes the Swiss institutions CERN, ETH Zurich, HEIG VD, as well as the

Institute of Scintillation Materials of the NAS of Ukraine. The developed filaments

and technological approaches to 3D printing of polystyrene-based scintillators are

used to manufacture scintillation detectors in the further work of the 3DET

collaboration.

Keywords: plastic scintillator, 3D-printing, additive technologies, polystyrene,

finely segmented scintillator, fine-granularity detector, plasticizer, organic

scintillator, multi-element scintillator, reflector, light output, transmittance,

reflectivity, thermoplastic material, polymer composites.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ

Ø – діаметр;

ABS – сополімер акрилонітрил-бутадієн-стирол, АБС;

ADS086BE – люмінесцентна домішка 2,7-біс-[2-(9-етилкарбазол-4-

іл)вініл]-9,9-дигексил-9Н флуорін;

BAL – bulk attenuation length, об’ємна довжина ослаблення

DLP – Digital Light Processing, технологія 3D-друку методом цифрової

обробки світла;

FDM – Fused Deposition Modeling, технологія 3D-друку моделювання

методом пошарового наплавлення;

FGD - Fine-Granularity Detector, дрібносегментований детектор,

високогранульований детектор;

HIPS – High impact polystyrene, ударостійкий полістирол;

p.e. – photoelectrons, фотоелектрони;

PC – polycarbonate, полікарбонат;

PES – polyether sulfone, поліефірсульфон;

PMMA – poly(methyl methacrylate), поліметилметакрилат, ПММА;

POPOP – люмінесцентна домішка 1,4-біс(5-феніл-2-оксазоліл)бензол,

2,2-п-фенілен-біс(5-фенілоксазол) ;

PS – polystyrene, полістирол;

PSU – polysulfone, полісульфон;

PPO – 2,5-дифенілоксазол;

PPSU – polyphenylsulfone, поліфенілсульфон;

PTFE – polytetrafluoroethylene, політетрафторетилен;

PVT – polyvinyltoluene, полівінілтолуол;

p-TP – 1,4-diphenylbenzene, p-terphenyl, п-терфеніл, паратерфеніл;

R - пропускання;

RLO – relative light output, відносний світловий вихід

MPPC – multi-pixel photon counters, багатопіксельний фотонний

лічильник;
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SiPM – silicon photomultiplier, кремнієвий фотопомножувач;

SLA – laser stereolithography, лазерна стереолітографія;

SLS – selective laser sintering, селективне лазерне спікання;

Т – прозорість;

TAL – technical attenuation length, технічна довжина ослаблення;

λ – довжина хвилі;

λem – довжина хвилі емісії;

λex – довжина хвилі збудження;

λmax – довжина хвилі максимуму;

АЦП – аналого-цифровий перетворювач;

Волокно WLS – wavelength shifting fiber, спектрозміщуюче волокно;

ДОФ – діоктилфталат;

ПДМС – полідиметилсилоксан;

ПС – пластмасовий сцинтилятор;

ПСД – пластмасовий сцинтиляційний детектор;

УФ – ультрафіолет, ультрафіолетовий;

ФЕП – фотоелектронний помножувач;

ЧПУ – числове програмне управління.
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ВСТУП

Актуальність роботи.

Пластмасові сцинтиляційні детектори (ПСД) були розроблені на початку

50-х років [1] і в даний час широко використовуються у фізиці високих

енергій, астрофізиці, а також у багатьох застосуваннях, таких як мюонна

томографія та адронна терапія.


[…]


№4 з відбивачем з комерційного філаменту.

180

Рисунок 5.24 – Світловий вихід сцинтиляційних матриць з різними

відбивачами: 1 – відбивач з розробленого філаменту PMMA + 15 мас. % TiO2;

4 – відбивач з комерційного філаменту PC + PTFE Rosa3D

Рисунок 5.25 – Світловий вихід сцинтиляційних матриць з різними

відбивачами: 2 – відбивач з розробленого філаменту PMMA + 10 мас. % TiO2 +

5 мас. % PTFE; 3 – відбивач з розробленого філаменту PC + 10 мас. % TiO2 +

5 мас. % PTFE
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Рисунок 5.26 – Перехресні перешкоди в сцинтиляційних матрицях з різними

відбивачами: 1 – відбивач з розробленого філаменту PMMA + 15 мас. % TiO2;

2 – відбивач з розробленого філаменту PMMA + 10 мас. % TiO2 + 5 мас. %

PTFE

Рисунок 5.27 – Перехресні перешкоди в сцинтиляційних матрицях з різними

відбивачами: 2 – відбивач з розробленого філаменту PMMA + 10 мас. % TiO2 +

5 мас. % PTFE; 3 – відбивач з розробленого філаменту PC + 10 мас. % TiO2 +

5 мас. % PTFE
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Рисунок 5.28 – Перехресні перешкоди в сцинтиляційних матрицях з різними

відбивачами: 2 – відбивач з розробленого філаменту PMMA + 10 мас. % TiO2 +

5 мас. % PTFE; 4 – відбивач з комерційного філаменту PC + PTFE Rosa3D

RLO сцинтиляційної матриці №3 (з розробленим відбиваючим

філаментом на основі PC з додаванням 10 мас. % TiO2 та 5 мас. % PTFE)

виявився приблизно на 4% нижче, ніж у сцинтиляційної матриці №4, але при

цьому перехресні перешкоди складають < 1%, що має важливе значення для

чіткого відстеження подій.

Таким чином, розроблені в роботі відбиваючі філаменти на основі PC та

PMMA з додаванням TiO2 та PTFE, значно зменшують перехресні перешкоди.

Сцинтиляційна матриця з відбивачем на основі PMMA показала RLO на 20%

вище, ніж матриця з відбивачем на основі PC. При цьому використання

відбиваючого філаменту на основі PC доцільніше при виготовленні

дрібносегментованих сцинтиляторів за модифікованою технологією 3D-друку

завдяки більшій термостійкості при вприскуванні розплаву сцинтиляційного

філаменту. Тому обидва типи філаментів можуть бути рекомендовані для

виготовлення дрібносегментованих сцинтиляторів.
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5.9. Висновки до розділу 5

Продемонстровано можливість одночасного 3D-друку сцинтиляційним

та світловідбиваючим матеріалами, що дозволяє створювати сцинтиляційні

матриці та дрібносегментовані сцинтилятори у одному виробничому циклі без

необхідності постобробки.

Методом 3D-друку за технологією FDM виготовлено сцинтиляційну

матрицю кубиків 3 шт × 3 шт × 1 шт з використанням розробленого

сцинтиляційного філаменту на основі PS та світловідбиваючого філаменту на

основі PMMA з додаванням 15 мас. % TiO2. Дослідження відносного

світлового виходу надрукованої сцинтиляційної матриці показало, що

розроблені матеріали та оптимізовані режими друку дозволяють

автоматизовано виготовляти багатоелементні сцинтилятори, які мають

сцинтиляційну ефективність при опроміненні космічними мюонами на рівні

еталону, виготовленому із кубиків ПС, отриманих методом полімеризації у

масі, при цьому світлові перехресні перешкоди між сцинтиляційними

елементами не перевищують 2%.

Розроблено модифікований метод 3D-друку, який передбачає

виготовлення відбивача у виді контейнеру за технологією FDM та заповнення

цього контейнеру розплавом сцинтиляційного філаменту аналогічно методу

лиття під тиском. Модифікований метод дозволив створювати прозорі ПС на

основі PS з високим коефіцієнтом заповнення без газових включень та

об’ємних дефектів. Отвори для розміщення WLS волокон формуються в

процесі 3D-друку навколо тимчасово розміщених у відбивачі металевих

стрижнів.

Виготовлено прототип дрібносегментованого сцинтилятора «Суперкуб»,

який представляє собою єдиний суцільний блок з кубиків ПС

5 шт × 5 шт × 5 шт, кожен розміром 10 мм × 10 мм × 10 мм, оптично

ізольованих один від одного шаром відбивача. Світловий вихід надрукованого

прототипу складає 29 p.e. на канал, що відповідає еталону, виготовленому із

184

кубиків ПС, отриманих методом полімеризації у масі. При цьому перехресні

перешкоди між кубиками становлять близько 4,2%.

Використання розробленого світловідбиваючого філаменту на основі

PMMA з додаванням 10 мас. % TiO2 та 5 мас. % PTFE дозволяє збільшити

RLO на 20% за рахунок його вищого коефіцієнту відбиття та зменшити

перехресні перешкоди на 1,75% за рахунок його нижчого коефіцієнту

пропускання в порівнянні з використанням відбивача із комерційного

філаменту PC/PTFE.

Результати і висновки, наведені у розділі 5, опубліковані в роботах [3],

[5]–[7], [11]–[24].
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ВИСНОВКИ

Отримані у даній роботі результати демонструють можливість створення

за технологією 3D-друку пластмасових сцинтиляторів для детекторів фізики

високих енергії, зокрема у вигляді дрібносегментованих сцинтиляторів.

У ході проведення дослідження за темою дисертаційної роботи було

отримано наступні результати:

1) Визначено оптимальний склад сцинтиляційного філаменту для

3D-друку, який містить: 2 мас. % p-TP, 0,05 мас. % POPOP, 5 мас. % дифенілу,

0,2 мас. % діоктилфталату та гранули оптично прозорого полістиролу – решта.

Продемонстровано, що дифеніл та діоктилфталат, які використовуються у

зазначених кількостях в якості пластифікаторів, зменшують мінімальний

радіус вигину отриманого філаменту зі 120 мм до 65 мм, що дозволяє

здійснювати 3D-друк пластмасових сцинтиляторів за технологією FDM без

розтріскування філаменту в системі живлення 3D-принтеру. Показано, що

використовуючи розроблений сцинтиляційний філамент, методом 3D-друку

можливо отримувати зразки ПС із RLO на рівні зразків, отриманих за

стандартними технологіями, а саме: 88% по відношенню до зразку,

отриманого методом полімеризації у масі; 92,6% по відношенню до зразку,

отриманого методом екструзії; і 100% по відношенню до зразку, отриманого

методом лиття під тиском (при розмірі зразків 10 мм × 10 мм × 10 мм).

2) Показано, що режими 3D-друку мають суттєвий вплив на прозорість

та геометричну форму зразків. Визначено оптимальний режим 3D-друку

оптично прозорих сцинтиляторів на основі полістиролу, який включає

температуру друку від 220 °С до 230 °С, температуру робочої платформи від

100 °С до 110 °С, швидкість друку від 25 мм/с до 30 мм/с, висоту формованого

шару 0,2 мм, щільність заповнення шару 100%, відсоток перекриття

заповнення формованого шару від 10% до 15%, потік заповнення від 110% до

115%, діаметр сопла 0,4 мм та вимкнений обдув. Такі налаштування

забезпечують можливість отримання прозорих зразків пластмасових

сцинтиляторів на основі полістиролу методом 3D-друку з технічною
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довжиною ослаблення до 20 см та сцинтиляційними характеристиками на рівні

еталонних зразків, отриманих методами полімеризації у масі, екструзії та

лиття під тиском при розмірі зразків 10 мм × 10 мм × 10 мм.

3) Розроблено світловідбиваючі філаменти на основі PC та PMMA з

додаванням від 5 мас. % до 10 мас. % TiO2, від 5 мас. % до 15 мас. %

дрібнодисперсного порошку PTFE та від 1 мас. % до 2 мас. % ДОФ, які

дозволяють методом 3D друку формувати світловідбиваючі шари з

коефіцієнтами відбиття до 92% та коефіцієнтами пропускання до 0,2% на

довжині максимуму люмінесценції пластмасового сцинтилятору (420 нм) при

товщині відбиваючого шару 1 мм. Ці філаменти забезпечують механічну та

термічну стійкість відбивача, що дозволяє використовувати їх при

виготовленні методом 3D-друку сцинтиляційних елементів на основі

полістиролу, для оптичної ізоляції сцинтиляційних елементів у

дрібносегментованому сцинтиляторі, а також для 3D-друку світловідбиваючих

контейнерів для будь-яких інших типів сцинтиляторів.

4) Використання розробленого світловідбиваючого філаменту на основі

PMMA з додаванням 10 мас. % TiO2 та 5 мас. % PTFE дозволяє збільшити

RLO на 20% за рахунок його вищого коефіцієнту відбиття та зменшити

перехресні перешкоди на 1,75% за рахунок його нижчого коефіцієнту

пропускання в порівнянні з використанням відбивача із комерційного

філаменту PC/PTFE.

5) Продемонстровано можливість одночасного 3D-друку за технологією

FDM сцинтиляційним та світловідбиваючим матеріалами, що дозволяє

створювати сцинтиляційні матриці та дрібносегментовані сцинтилятори у

одному виробничому циклі без необхідності постобробки. Виготовлено

сцинтиляційну матрицю кубиків 3 шт × 3 шт × 1 шт з використанням

розробленого сцинтиляційного філаменту на основі PS та світловідбиваючого

філаменту на основі PMMA з додаванням 15 мас. % TiO2. Відносний світловий

вихід у надрукованої сцинтиляційної матриці при опроміненні космічними

мюонами є на рівні еталону, виготовленого із кубиків ПС, отриманих методом
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полімеризації у масі, при цьому світлові перехресні перешкоди між

сцинтиляційними елементами не перевищують 2%.

6) Розроблено модифікований метод 3D-друку, який передбачає

виготовлення відбивача у виді контейнеру за технологією FDM та заповнення

цього контейнеру розплавом сцинтиляційного філаменту аналогічно методу

лиття під тиском. Модифікований метод дозволив створювати прозорі ПС на

основі PS з високим коефіцієнтом заповнення без газових включень та

об’ємних дефектів. Отвори для розміщення WLS волокон формуються в

процесі 3D-друку навколо тимчасово розміщених у відбивачі металевих

стрижнів.

7) Виготовлено прототип дрібносегментованого сцинтилятора

«Суперкуб», який представляє собою єдиний суцільний блок з кубиків ПС

5 шт × 5 шт × 5 шт, кожен розміром 10 мм × 10 мм × 10 мм, оптично

ізольованих один від одного шаром відбивача. Світловий вихід надрукованого

прототипу складає 29 p.e. на канал, що відповідає еталону, виготовленому із

кубиків ПС, отриманих методом полімеризації у масі. При цьому перехресні

перешкоди між кубиками становлять близько 4,2%.

Дана робота дає можливість створити нові автоматизовані та економічно

доцільні процеси виробництва сцинтиляційних детекторів, незалежно від

розміру та складності геометрії.

Розроблені в дисертаційній роботі філаменти та технологічні підходи

використовуються для виготовлення сцинтиляційних детекторів у роботі

міжнародної колаборації 3DET, яка включає швейцарські установи CERN,

ETH Zurich, HEIG-VD, а також Інститут Сцинтиляційних Матеріалів НАН

України.
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