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України Чергинця Віктора Леонідовича на дисертаційну роботу Сібілєвої

Тетяни Григорівни «Виготовлення сцинтиляторів на основі полістиролу

методом 3D-друку», що подана до захисту у разову спеціалізовану вчену раду

Інституту сцинтиляційних матеріалів Національної академії наук України на

здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 132 - Матеріалознавство

галузі знань 13 – Механічна інженерія.

Актуальність теми дисертації.

Пластмасові сцинтиляційні детектори були відомі ще з 50-х років

минулого століття і знайшли широке застосування у фізиці високих енергій,

астрофізиці, а також мюоній томографії та адронній терапії.

Здатність виробляти сцинтиляційне світло при проходженні заряджених

частинок робить ці детектори придатними для ідентифікації частинок і

дозволяє вимірювати час взаємодії частинок із субнаносекундною точністю, їх

можна використовувати для відстеження частинок і, залежно від ступеня

сегментованості, такі детектори можуть мати роздільну здатність до 100 мкм.

За допомогою таких детекторів можливо виконувати точні калориметричні

вимірювання. Пластмасовий сцинтиляційний детектор з великою масою діє,

як активна мішень для нейтрино. Завдяки наявності ядер з низькою атомною

масою пластмасові сцинтилятори є ефективними детекторами нейтронів.

Робота Т.Г. Сібілєвої присвячена питанням отримання пластмасових

сцинтиляторів на основі полістиролу із світловідбивачем, зокрема,

багатоелементних сцинтиляторів методом 3D-друку.

Загальна характеристика роботи та отриманих у ній результатів.

Структура та обсяг дисертації. Дисертаційна робота складається із

вступу, п’яти розділів, висновків та списку джерел літератури. Загальний

обсяг складає 207 сторінок, з них 168 сторінок основного тексту. Список

літературних джерел містить 138 найменувань. Дисертація містить 25 таблиць,

110 рисунків і 2 додатки.

Дисертація є завершеним дослідженням, написаним грамотною науковою

мовою, її наукові положення роботи повністю викладено у шести статтях у

журналах, що реферуються у базах даних Scopus та Web of Science, а також у

сімнадцяти тезах доповідей, одержано патент на корисну модель України.

У першому розділі проведено огляд літератури щодо пластмасових

сцинтиляторів різних розмірів та способів їх виготовлення, розглянуто

процеси, що супроводжують поширення світла через пластмасовий

сцинтилятор, сучасний стан і переваги технологій 3D-друку у галузі

сцинтиляторів, стан розробки філаментів. Постановка і структура роботи чітко

витікають з оглянутого матеріалу.

У другому розділі описано застосовані процеси виготовлення

пластмасових сцинтиляторів і методи їх дослідження.

Третій розділ присвячений технології виготовлення філаментів, в тому

числі з використанням пластифікаторів.

Розділ 4 містить інформацію щодо розробки технології одержання

світловідбиваючих філаментів на основі різних пігментів і дослідження їх

властивостей.

П’ятий розділ присвячений результатам розробки технології одночасного

друку пластмасових сцинтиляторів та світловідбивачів, у тому числі

дрібносегментованих сцинтиляторів з отворами для спектрозміщуючих

волокон і дослідженням функціональних властивостей виготовлених зразків.

Значимість дослідження для науки і практики.

Вперше:

1. Визначено оптимальний склад сцинтиляційного філаменту для 3D-

друку на основі полістиролу. Показано, що дифеніл та діоктилфталат, як

пластифікатори зменшують радіус вигину отриманого філаменту до 65 мм, що

забезпечує стабільність процесу 3D-друку за технологією моделювання

методом пошарового наплавлення без розтріскування матеріалу із світловим

виходом, порівняним з таким для пластмасових сцинтиляторів, виготовлених

за традиційними технологіями.

2. Досліджено вплив параметрів 3D-друку пластмасових сцинтиляторів на

основі полістиролу на оптичні та сцинтиляційні характеристики отриманих

зразків. Визначено оптимальний режим, що дозволяє отримувати прозорі

зразки з технічною довжиною ослаблення до 20 см і сцинтиляційними

характеристиками, порівняними зі зразками, виготовленими за традиційними

технологіями.

3. Визначено склади світловідбиваючих філаментів на основі

полікарбонату та поліметилметакрилату з додаванням ТіО2, тефлону та

диіоктилфталату, які дозволяють методом 3D-друку формувати шари з

коефіцієнтами відбиття до 92% та коефіцієнтами пропускання до 0,2%.

4. Продемонстровано можливість одночасного 3D-друку за технологією

FDM сцинтиляційним та світловідбиваючим матеріалами, що дозволяє в

одному виробничому циклі виготовляти багатоелементні пластмасові

сцинтилятори на основі полістиролу із відносним світловим виходом при

опроміненні космічними мюонами на рівні еталону.

5. Показано, що використання розробленого в роботі комплексного

методу 3D-друку двома різними матеріалами дозволяє уникнути газових

включень та об’ємних дефектів у пластмасових сцинтиляторах.

Практичне значення отриманих результатів.

Розроблено філаменти, які дозволяють виготовляти пластмасові

сцинтилятори з відбивачем методом 3D-друку, в тому числі

дрібносегментовані сцинтилятори із відносним світловим виходом на рівні

еталону, виготовленого із склеєних кубиків, отриманих методом полімеризації

у масі.

Розроблені філаменти можуть бути використані при одночасному 3D-

друці із пластмасовим сцинтилятором, а також для виготовлення відбивачів

для будь-яких інших сцинтиляторів з високим коефіцієнтом відбиття (до 92%).

Результати дисертації повністю відображені в публікаціях автора роботи.

Дискусійні моменти та зауваження до дисертації.

1. Відомо, що деструкція полістиролу починається при 160 °С, а вище 200 °С.

починається термоокислювальна деструкція. У роботі температура вища –

220-230°С. Як це впливає на середню молекулярну масу полімеру і на якість

сцинтилятора? Чи захищали продукт при одержанні філаменту?

2. Рутил і анатаз схильні до зміни кольору при відновленні. Чи спостерігалось

це у експериментах і як це відіб’ється на експериментах з фізики високих

енергій.

3. Пропіленгліколь і силіконова олія є полярними речовинами, які погано

сполучаються з полістиролом і apriori, непридатними, як пластифікатори.

Чи слід було це перевіряти?

4. Стор.79. Етилбензол є досить близьким за будовою до полістиролу.

Помутніння зразків полістиролу при використанні у якості пластифікатора

етилбензолу можливо викликане випаровуванням пластифікатора. Чи є

такий параметр «рівноважна межа сумісності пластифікатора з

полімером?» Чи спостерігаються аналогічні тенденції при використанні

інших пластифікаторів?

5. Вказано, що швидкість потоку складає 110-115%. По відношенню до чого?

6. Стор. 85. А яка межа розчинності сцинтиляційних домішок у створному

співполімері?

7. Щодо витягування стрижнів. Це досить складна процедура у випадку клеїв

і полімерів. Як її здійснювали?

8. Стор 86. З тексту можна зрозуміти, що оптимум концентрації

пластифікатора лежить поблизу 10%, при 15 % властивості погіршуються.

А що буде при вмісті пластифікатора 11-12 %

Відсутність порушень академічної доброчесності.

У представленій до захисту роботі Сібілєвої Тетяни Григорівни порушень

академічної доброчесності немає.

Оцінка мови та стилю дисертації.

Матеріал дисертації викладено в логічній послідовності та доступно для

сприйняття. Дисертація написана науковим стилем мовлення, структура дисертації

відповідає алгоритму здійсненого автором дослідження. Зміст, структура,

оформлення дисертації та кількість публікацій відповідають вимогам «Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44.

Відповідність змісту дисертації спеціальності з відповідної галузі

знань, з якої вона подається до захисту.

За своїм фаховим спрямуванням, науковою новизною і практичною

значимістю дисертаційна робота Сібілєвої Т.Г. відповідає спеціальності 132 –

Матеріалознавство. Здобувачем повністю виконано освітню та наукову складову

освітньо-наукового рівня вищої освіти.

Рекомендація дисертації до захисту.

Дисертаційна робота Сібілєвої Тетяни Григорівни «Виготовлення

сцинтиляторів на основі полістиролу методом 3D-друку» відповідає вимогам

«Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44.

Враховуючи високий рівень виконаних досліджень, а також актуальність